
ÇELËSI I PYETJEVE KONKURS SHTETËROR - KLASA E SHTATË 

 

 

 

1. Përdorimi i diagramit të shfaqur të klimës (shfaqja grafike e klimës së një hapësire) Pergjigju 
pyetjeve ne vazhdim: 

A) Korrik B) mund të jetë 11 ose 12 e vërtetë C) Janar dhe Shkurt D) Mal 

E) 120 mm Ѓ) 6 mars                                                                                                                

2. Sipas të rrumbullakët dhe simboleve në grafik, përcaktoni se cilat janë vendet turistike më të 
vizituara në Maqedoni në numrat 1, 2 dhe 3 dhe futini ato në drejtkëndëshat bosh (ndoshta nën 
drejtkëndëshat) 

1.Shkupi 2.Liqenet ose vendet liqenore 3.Malet ose vendet malore                            

3. Rretho grupin e qyteteve ku prodhohet orizi në afërsi të të gjithë qyteteve:               V) 

4. Xeherorët e kromit në vendin tonë janë të përqendruara më së shumti në tre zona:  A)                                                                                                                                               

5. Nën numrat nga 1 deri në 4 fshihen termat gjeografikë që duhet t'i njihni dhe t'i shkruani në 
rreshtat bosh: 

1. Jabllanicë 2. Suva Gora 3. Derventska Klisura 4. Skopska Kotlina                            

6. Cilat nga pohimet e mëposhtme për luginat në Maqedoni janë të sakta?Ka mundësi të ketë më 
shumë se një deklaratë e saktë.  A) dhe D)                                                                                                                                  

7. Në tabelë, pranë vendburimeve të qymyrit, shkruani qytetet në të cilat ndodhen: 

Gneotinë Manastir 

Osllomej Kërçovë 

Rasteski Shirini Berovë 

Piskupshtina Struga 

Suvidoll Manastiri 

8. Identifikoni ndërhyrësin në grupe (rrethoni numrin para termit): 

Kolona e parë 3 

   Kolona e dytë 1 

Kolona e tretë 4                                                                                                                            



9. Emërtoni njësitë më të vogla të relievit brenda zonës malore të Rodopit 

1. Grupi lindor i maleve dhe luginave të Vardarit 

2. Maqedonia e ulët ose Povardarje 

3. Vardari perëndimor grup malesh dhe luginash ose Pellagonia                                     

10. Lidhni industritë e listuara me aktivitetet përkatëse të cilave u përkasin: 

Pylltaria Veprimtaria terciare 

Veprimtaria primare 

Veprimtaria kuartare 

Veprimtaria sekondare 

Xehtaria 

Ndërtimtaria 

Tregtia 

Shkenca 

11. Shkruaj cili hidrocentral mbi cilin lumë është ndërtuar: 

Kalimanci Bregallnica 

Kozjak Treska 

Tikveshi Crna Reka 

Glloboçica Drini i Zi 

Vrben Lumi i Mavrovës 

Shkruani PO ose JO në varësi të faktit nëse Korridori 8 (që lidh Detin e Zi me Detin Adriatik) kalon 
nëpër qytetet e mëposhtme: 

Gostivari PO 

Kumanovë PO 

Kavadar JO 

Kriva Pallankë PO 

Strugë PO 

Tetovë PO 

Kërçovë PO 

Shkupi PO                                                                                                                                       

13. Njih vendndodhjet e figurave dhe shkruaji ato në vijën bosh: 

1. NAGORIÇANI I VJETËR (pllakë bazalti) 2. UJËVARET E  SMOLARES                               

14. Radhitni elementet natyrore të mjedisit jetësor: 

Ajri, uji, toka, flora dhe fauna (jo domosdoshmërisht në rregull)                                        



15. Shumëllojshmëria dhe shpërndarja e florës dhe faunës me një emër quhet BIODIVERSITETI  

16. Çfarë lloje tokash formohen në luginat e shënuara? 

1. TOKAT DELUVIALE 2. TOKAT E KRIPES 3. TOKAT ALLUVIALE                                              

17. Hidrocentralin e Mavrovës e formojnë hidrocentralet:    A)                                               

18. Burimet artificiale të ndotjes shkaktojnë ndotje të ajrit substanca të rrezikshme si: dioksidi i 
squfurit, oksidet e azotit, monoksidi i karbonit, plumbi (sulfati i plumbit), tymi dhe grimcat e 
ndryshme të aerosedimentale.                                                                                                     

19. Cilat maja malore formojnë trekëndëshin në hartën e relievit? 

1. Solunska Glava 2. Pelister 3. Kajmakçalan                                                                              

20. Në të cilat tre qytete janë ndërtuar fabrikat e cigareve: 

Shkup, Prilep, Kumanovë (jo domosdoshmërisht në rregull)                                                  

21. Identifikoni qytetet ku janë ndërtuar ndërmarrjet e mëposhtme:                                    

BRAKO VELES 

KNAUF DIBËR 

PRO ZDENKA KABLLI NEGOTINË 

BRATSTVO OHËR 

FZC 11 OKTOMVRI KUMANOVË 

MAKSTIL SHKUP 

 
22. Tregoni pranë cilave qytete ndodhen termocentralet në vendin tonë: 

Manastir, Negotinë dhe Kërçovë (jo domosdoshmërisht në rregull)                                

23. Duke shkruar shenjën në kolonat përkatëse, njihni se cilët nga termat e mëposhtëm janë 

 faktorët klimatikë dhe cilat janë elementet dhe dukuritë meteorologjike: 

Nocioni gjeografik Faktori klimatik 
Elementi 

meteorologjik 

Paraqitja 
meteorologjike 

Pozita gjeografike √   

Temperatura e ajrit  √  

Relievi  √   

Erërat   √ 



Radhitja e tokës dhe 
detit 

√   

Shtypja e ajrit  √  

Lagështia  √  

Rreshjet   √ 

24. Nëse gjatësisë totale i shtoni gjatësinë totale të degës më të gjatë të lumit Vardar, atëherë do të 
merrni numrin – 613                                                                                                                      

25. Cili është territori i Republikës së Maqedonisë së Veriut sipas relievit (rrethoni përgjigjen e saktë) 
1. Kryesisht malore                                                                                                                   

26. Cilat nga malet e mëposhtme ndodhen në Maqedoninë e ulët ose Povardarje 

1. Mali I Zi I Shkupit dhe Kozhuf                                                                                                      

27. Cili nga lumenjtë e mëposhtëm ndodhet në zonën e Pellagonisë?  Markova Reka dhe Topollka                                                                                                        

28. Në cilat lugina lumenjtë preken më shumë nga klima e detit Egje? 1. Vardari dhe Strumica                                                                                                                 

29. Cila luginë karakterizohet me kalimin nga klima mesdhetare në atë kontinentale? 

1. Lugina e Strumicës dhe Radovishit                                                                                          

30. Cilat zona në Republikën e Maqedonisë Veriore karakterizohen me rreth 500 mm/m2 reshje në 
vit? 1. Lugina e Ovçepoles dhe Lugina e Strumicës dhe Radovishit                                      

31. Cili nga llojet e mëposhtme klimatike nuk është i pranishëm në Republikën e Maqedonisë 
Veriore? 1. lloji i klimës subtropikale                                                                                           

32. Cili tip klimatik në Republikën e Maqedonisë Veriore karakterizohet me verë mesatare të nxehtë 
dhe të thatë dhe me dimër mesatarisht të lagësht dhe të ftohtë? 

1. lloji i klimës  mesatare-kontinentale                                                                                          

33. Cilët nga lumenjtë e mëposhtëm janë degë të djathta e lumit Vardar? 

1. Treska, Topolka dhe Babuna                                                                                                       

34. Në cilin lumë, në grykën e Istibanj, është ndërtuar akumulimi i Kalimancit? 1. Lumi Bregalnicë                                                                                                                              

35. Në cilin nga grupet e lumenjve të mëposhtëm gjendet një lumë që nuk i përket pellgut lumor të 
Egjeut?  Treska, Kadina Reka, Topolka, Radika                                                                                                        

36. Cili lum buron rrëzë malit Stogovë afër fshatit Izvor? 1. Treska                                        

37. Në cilin mal ndodhen liqenet akullnajore të  Bogovinjës  dhe  Liqenit të Zi? 1. Mali Sharr                                                                                                                                       

38. Çfarë lloj liqenesh janë, sipas origjinës, Liqeni i Vogël dhe i Madh në malin Baba?  Akullnajore                                                                                                                                     

39. Cilët dy rezervuarë janë ndërtuar në lumin Treska? Akumulimet Matka dhe Kozjak                                                                                                       



40. Cilët nga lumenjtë e mëposhtëm janë degë të majta të lumit Vardar?  Pena, Lepenec dhe Pçinja                                                                                                                  

 

 


